ПРОТОКОЛ № 1

Заседания
Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции
 «10» марта 2022 г.	          а. Хакуринохабль

Председательствовал:
 Глава администрации МО «Шовгеновский район»
Р.Р. Аутлев

Присутствовали
члены комиссии по противодействию коррупции
МО «Шовгеновский район»

А. И. Шемаджуков,
М.А. Тарановский,
Р. Н. Джимов,
А.К. Джанчатов
Л. М. Устова
А.Ю. Аташуков,
М. М. Шаов,
А.Ш. Киков,
А.И. Карабетов,
М.С. Непшекуев,
М.М. Гутов,
Н. П. Меретуков,
М. К. Дзеукожев,
Ж.А. Ашхамахова,
Л. И. Кубова.

Приглашенные:

В.А. Беданоков,
К. А. Карабетов,
Р. А. Тахумов,
Ю. Н. Кагазежев,
М.К. Хамерзоков,
В. П. Шикенин.
I.   Об итогах деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в 2021 году и основных задачах на 2022 год
(Джимов Р.Н.)

1.1. Администрации МО «Шовгеновский район» (Джанчатов А.К.):
- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах);
- обеспечить проведение работы по размещению сведений о доходах на официальных Интернет-сайтах органов местного самоуправления;
- исключить ситуации, при которых изданные в органах акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, носят ненормативный характер (не проходят антикоррупционную экспертизу и не публикуются);
- организовать на постоянной основе работу по ознакомлению под роспись лиц, увольняющихся с муниципальной службы, с ограничениями, налагаемыми на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы при заключении им трудового или гражданско-правового договора, предусмотренными статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- обеспечить в ходе проводимого анализа соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, дачу объективной оценки информации, предоставленной по запросам из Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея на предмет наличия иной оплачиваемой работы у муниципальных служащих.

1.2.  Рекомендовать главам администрации сельских поселений           МО «Шовгеновский район»:
- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о доходах;
- обеспечить проведение работы по размещению сведений о доходах на официальных Интернет-сайтах органов местного самоуправления;
- исключить ситуации, при которых изданные в органах акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, носят ненормативный характер (не проходят антикоррупционную экспертизу и не публикуются);
- организовать на постоянной основе работу по ознакомлению под роспись лиц, увольняющихся с муниципальной службы, с ограничениями, налагаемыми на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы при заключении им трудового или гражданско-правового договора, предусмотренными статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- обеспечить в ходе проводимого анализа соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, дачу объективной оценки информации, предоставленной по запросам из Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея на предмет наличия иной оплачиваемой работы у муниципальных служащих.

II. Об эффективности работы МО МВД России «Кошехабльский» по противодействия коррупции за 2021 г.
(М.А. Тарановский)

2.1. Рекомендовать МО МВД России «Кошехабльский» (М.А. Тарановский):
	- повысить уровень взаимодействия оперативных и следственных подразделений по проведению совместных мероприятий по вскрытию и пресечению коррупционных проявлений;
- принять меры по освещению в средствах массовой информации результатов работы по пресечению коррупционных и иных должностных преступлений;
- организовать проведение на постоянной основе анализа исполнения тендеров, конкурсов для муниципальных нужд, а также целевого использования бюджетных средств.

		О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район» по противодействию коррупции к 25 мая 2022 года.

[bookmark: _GoBack]
Глава МО «Шовгеновский район»,
председатель Межведомственной комиссии
МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции		                               	 	     Р. Р. Аутлев